
 
  

 

9678 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 152, de 13.08.2024 

 

 

 

 

 

2.1 SUBCOMANDO GERAL 
 

Apresentação de Oficiais 
No dia 13/08/2024 

- A CEL QOPM MARIA HELENA DE FREITAS 

COSTA, mat. 108.510-1-7, da Casa Militar, por haver 

retornado do gozo de 15 (quinze) dias iniciais de férias 

regulamentares, referentes ao ano de 2023, conforme 

BCG nº 243/2023. 

- O TEN CEL QOPM CARLOS CESAR MENEZES 

BARROSO, mat. 113.336-1-3, do CPRAIO, por haver 

retornado do gozo de 15 (quinze) dias restantes de 

férias, referentes ao ano de 2023, conforme BCG nº 

247/2022, fracionadas no B.I. nº 004/2023 do 

CPRAIO, no período de 29/07 a 12/08/2024. 

- O TEN CEL. QOPM VICENTE DE PAULA 

ANDRADE JÚNIOR, mat. 132.396-1-4, do 7ºBPM, por 

haver retornado de 15 (quinze) dias de férias, 

referentes ao ano de 2023, conforme BCG nº 

223/2023. 

- O CAP QOAPM ALDEMIR VIEIRA DA SILVA, mat. 

035.150-1-X, do COLOG, por haver entrado no gozo 

de 15 (quinze) dias de férias, referentes ao ano de 

2023, conforme publicado no BCG nº 100/2024, no 

período de 13 a 27/08/2024. 

- O 1º TEN QOAPM HERLANO CARLOS DE BRITO, 

mat. 109.222-1-6, da 2ªCIPM/3ºCRPM, por haver 

entrado no gozo de 05 (cinco) dias de dispensa de 

serviço, a título de recompensa militar, com fulcro no 

art. 68, parágrafo único, inciso IV, da Lei 13.729/2006 

(Estatuto dos Militares Estaduais do Ceará), 

concedido pelo Comandante da 2ªCIPM/3ºCRPM, 

conforme B.I. nº 032/2024 da 2ªCIPM/3ºCRPM, no 

período de 12 a 16/08/2024. 

- O 2º TEN QOAPM ANTONIO JOSÉ VIEIRA DA 

SILVA, mat. 110.744-1-3, do COLOG, por haver 

entrado no gozo de 15 (quinze) dias de férias, 

referentes ao ano de 2023, conforme BCG nº 

041/2024, no período de 13 a 27/08/2024. 

*** *** *** 

Dispensa de Serviço – Concessão 
Nota nº 742/2024 – SUBCOMANDO GERAL O CEL 

QOPM SUBCOMANDANTE GERAL DA POLÍCIA 

MILITAR DO CEARÁ, no uso das atribuições legais, 

RESOLVE: conceder 05 (cinco) dias de dispensa de 

serviço, a título de recompensa militar, ao CEL QOPM 

MARCUS ALLEN FREIRE MONTEIRO, M.F. 

108.104-1-8, da CPJM, no período de 02 a 

06/09/2024, com base no que dispõe o artigo 69, 

parágrafo único, da Lei nº 13.407, de 21 de novembro 

de 2003, Código Disciplinar da Polícia Militar do Ceará 

e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará. 

Fortaleza, 12 de agosto de 2024. 

*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 

 

Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 064/2024 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna 

da PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 1329183/2024, que entre si celebram, de um lado a POLÍCIA MILITAR DO CEARÁ e do outro, a 

Empresa TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ – ETICE, oriundo da Dispensa de Licitação nº 

20240001 - PMCE, que tem por objeto a contratação de serviço de servidor em nuvem, serviço de mensageria 

para sistemas e licença de software de “Business Intelligence. RESOLVE: nomear os Policiais Militares 

estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 06 de agosto de 2024, 

data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 147. 
FUNÇÃO POSTO/GRAD. NOME MATRÍCULA 

Gestor TEN CEL QOPM MARCHEZAN NACARATO ROCHA 125.207-1-9 

Fiscal CB PM FRANCISCO FÁBIO GONÇALVES DA SILVA 306.082-1-6 

Fortaleza, 12 de agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

 

2 GERÊNCIA SUPERIOR 


